
ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 ноября 2023 г. 101-3

О внесении изменений в постановление Совета Министров
Донецкой Народной Республики от 10 января 2015 г. 1-12
«О некоторых вопросах назначения (перерасчета) пенсий
в Донецкой Народной Республике в переходный период»

Руководствуясь статьей 15 Закона Донецкой Народной Республики
от 29 сентября 2023 года 1-РЗ « О Правительстве Донецкой Народной
Республики», Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 10 января 2015 года 1-12 « О некоторых вопросах назначения
(перерасчета) пенсий в Донецкой Народной Республике в переходный период»
(далее - Постановление) следующие изменения:

1.1. В пункте 2 Постановления слова и цифры « с учетом положений
пункта 21» заменить словами и цифрами « с учетом положений пунктов 21, 22»;

1.2. Дополнить Постановление пунктом 22 следующего содержания:
« 22. Работники образования, здравоохранения, социального обеспечения,

артисты театрально-концертных и других зрелищных учреждений,
предприятий и коллективов при соблюдении условий, дающих право
на назначение пенсии за выслугу лет в соответствии с законодательством,
действовавшим на территории Донецкой Народной Республики по состоянию
на 31 декабря 2022 г. имеют право на назначение пенсии в соответствии
с настоящим Постановлением (с учетом положений, предусмотренных
приложением 3 к настоящему Постановлению).»;



2

1.3. Дополнить Постановление приложением 3 (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Врио Председателя Правительства А.Г. Чертков



Приложение 3
к постановлению Совета Министров
Донецкой Народной Республики
от 10 января 2015 г. 1-12

(в редакции
постановления Правительства
Донецкой Народной Республики
от 30 ноября 2015 г. 101-3)

СРОКИ
НАЗНАЧЕНИЯ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ В СООТВЕТСТВИИ

С ПУНКТОМ 22 НАСТОЯЩЕГО ПОСТАНОВЛЕНИЯ (В ОТНОШЕНИИ ЛИЦ
ИМЕЮЩИХ ПРАВОНА ПЕНСИЮ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ)

Год, в котором гражданин
приобретает право на
назначение пенсии в

соответствии с
законодательством,
действовавшим на

территории Донецкой
Народной Республики по
состоянию на 31 декабря

2022 года

Сроки назначения пенсии за выслугу лет

Не ранее чем через 6 месяцев со дня
возникновения права на пенсию за выслугу лет2023

Не ранее чем через 18 месяцев со дня
возникновения права на пенсию за выслугу лет2024

Не ранее чем через 36 месяцев со дня
возникновения права на пенсию за выслугу лет2025

Не ранее чем через 48 месяцев со дня
возникновения права на пенсию за выслугу лет2026

Не ранее чем через 60 месяцев со дня
возникновения права на пенсию за выслугу лет2027 и последующие годы




